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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разработка новых функциональных материалов с

полезными свойствами для использования в различных областях технологий

является важным направлением развития химической науки. Сверхразветвленные

полимеры ввиду простоты получения, необычной архитектуры, хорошей

растворимости при высокой молекулярной массе, а также возможности пост-

модификации функциональных групп могут выступать в качестве удобной

синтетической основы таких материалов. Модификация функциональных групп

сверхразветвленных полимеров позволяет получить материалы с требуемыми

свойствами для предполагаемых применений. В диссертации рассмотрен один из

возможных способов использования сверхразветвленных пиридилфениленовых

полимеров (СРПФП) – стабилизация каталитических и магнитных наночастиц с

целью получения высокоэффективных катализаторов для важных реакций

органической химии. Топология сверхразветвленных полимеров одновременно

препятствует агрегации наночастиц и способствует доступу субстратов к

каталитическим центрам, что обеспечивает высокую активность каталитической

системы. Связывание магнитных и каталитических наночастиц полимерной

матрицей позволяет эффективно отделить катализатор от продукта реакции с

помощью постоянного магнита и использовать его повторно без существенного

снижения каталитической активности. Управление свойствами таких

нанокомпозитов может быть осуществлено путем варьирования молекулярной

массы и химического строения полимера, числа и соотношения функциональных

групп, а также способа введения неорганической каталитической составляющей и

размера сформированных наночастиц металлов. Таким образом, предлагается

осуществить полный цикл создания эффективных каталитических

нанокомпозитов, представляющих интерес для развития методов получения

важных синтетических продуктов из возобновляемого сырья. Рассматриваемый

подход представляется актуальным, поскольку позволяет рассчитывать на
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создание каталитических нанокомпозитов на основе СРПФП, характеристики

которых могут направленно варьироваться в зависимости от задачи исследования.

Цель работы. Цель настоящего диссертационного исследования заключается

в разработке эффективного подхода к синтезу растворимых сверхразветвленных

пиридилфениленовых полимеров, установлении закономерностей синтеза

полимеров с высокой степенью ветвления на основе мультифункциональных

мономеров А6 и B2, создании эффективной каталитической системы с участием

магнитных и каталитических наночастиц на основе такой полимерной матрицы,

тестировании полученных катализаторов в процессе синтеза метанола из синтез-

газа и гидрирования фурфурола до фурфурилового спирта. Для достижения

поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Синтезировать и охарактеризовать СРПФП.

2. Получить нанокомпозиты, состоящие из магнитных наночастиц Fe3O4 и

каталитических наночастиц ZnO и Pd, стабилизированных СРПФП.

3. Исследовать каталитическую активность нанокомпозитов в реакции синтеза

метанола из синтез-газа и реакции гидрирования фурфурола до фурфурилового

спирта.

4. Изучить влияние допирующих металлов на каталитическую активность.

Научная новизна. Впервые с использованием мультифункциональных

мономеров A6 и B2, где в качестве мономера А6 служит пиридинсодержащий

ароматический дендример первой генерации, а мономерами B2 являются

ароматические бисциклопентадиеноны, были синтезированы сверхразветвленные

высокомолекулярные пиридилфениленовые полимеры. Обнаружено, что

использование дендримера в качестве мультифункционального мономера

обеспечивает формирование полимерных структур, поведение которых хорошо

коррелирует с поведением индивидуальных дендримеров с точки зрения

гидродинамических характеристик.

Впервые были получены гибридные каталитические системы, содержащие

магнитную (Fe3O4) и каталитическую (ZnO, Pd) компоненты, в которых

сверхразветвленный пиридилфениленовый полимер выступил в качестве
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стабилизирующей и координирующей структуры. Было обнаружено, что

допирование Zn-содержащих катализаторов Ni, Co и Cr значительно улучшает

каталитические характеристики нанокомпозитов в жидкофазном синтезе

метанола. Магнитная составляющая позволила использовать синтезированные

нанокомпозиты в нескольких последовательных каталитических циклах без

заметной потери активности.

Теоретическая значимость работы. Выявлены закономерности синтеза

сверхразветвленных полимеров на основе высокофункционального мономера

дендритного типа (А6) для получения полимеров с высокой степенью ветвления.

Показано, что путем изменения условий реакции можно варьировать

молекулярную массу полимеров и влиять на их архитектуру.

Продемонстрирована возможность создания активных каталитических систем на

основе разработанных СРПФП. Полученные знания имеют важное значение для

развития химии высокоразветвленных полимеров и формирования

функциональных нанокомпозитов на их основе.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных катализаторов в синтезе метанола из синтез-газа и

реакции гидрирования фурфурола до фурфурилового спирта. Катализаторы

представляют собой конкурентоспособные, соответствующие мировому уровню

каталитические системы. Их успешное лабораторное тестирование открывает

возможности для замещения традиционных катализаторов новыми более

эффективными каталитическими системами, которые отвечают современным

критериям эффективного катализа. Сверхразветвленный пиридилфениленовый

полимер играет роль универсальной матрицы и может использоваться для

стабилизации наночастиц других металлов, в зависимости от выбранного типа

каталитической реакции.

Методология исследования заключалась в разработке оптимальных

условий синтеза растворимых высокомолекулярных пиридилфениленовых

полимеров с высокой степенью ветвления на основе шестифункционального

мономера. Физико-химический анализ СРПФП и нанокомпозитов на его основе

8

был осуществлен с применением методов спектроскопии ядерного магнитного

резонанса, вискозиметрии, скоростной седиментации, динамического

светорассеяния, денситометрии, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии,

энергодисперсионной спектроскопии, просвечивающей электронной

микроскопии, порошковой рентгеновской дифракции.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование пиридилфениленового дендримера в качестве одного из

мономеров в синтезе СРПФП способствовало получению полимерных структур,

близких по своим гидродинамическим характеристикам к исходному дендримеру.

2. Высокая растворимость и термостойкость СРПФП позволила использовать их в

качестве стабилизирующей макромолекулы в процессе высокотемпературного

синтеза магнитных и каталитических наночастиц.

3. Жесткая разветвленная структура СРПФП способствовала превосходной

стабилизации наночастиц металлов, препятствуя их агрегации.

4. Катализаторы на основе СРПФП и наночастиц металлов обладают высокими

показателями активности, селективности и стабильности в процессах синтеза

метанола из синтез-газа и гидрирования фурфурола до фурфурилового спирта.

Высокая степень достоверности представленных результатов определяется

использованием современных физико-химических методов исследования, а также

соответствием результатов, полученных из независимых экспериментов.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы непосредственно

участвовал в поиске и анализе научной литературы, выполнении

экспериментальной работы, обсуждении полученных результатов, их обобщении

и формулировании выводов работы, а также подготовке научных публикаций и

докладов по теме исследования. Исследования, описанные в работе, выполнены

автором лично или совместно с сотрудниками лаборатории макромолекулярной

химии ИНЭОС РАН.
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Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на
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applications» (Москва, 2017 г.), международном симпозиуме «Polycondensation-

2016» (Москва, Санкт-Петербург, 2016 г.), V и VI Всероссийской с

международным участием школе-конференции для молодых ученых

«Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты» (Московская

область и г. Химки, 2015-2016 гг.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в

том числе 5 статей в рецензируемых высокорейтинговых научных журналах,

рекомендованных ВАК, и 7 тезисов докладов в сборниках докладов научных

конференций.

Структура работы. Диссертационная работа имеет общий объем 126

страниц, состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, заключения и выводов, списка сокращений, списка

литературы и списка публикаций по теме диссертационного исследования;

содержит 13 схем, 12 таблиц и 45 рисунков. Список литературы содержит 159

наименований.
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регистрацию одномерных и двумерных спектров ЯМР на ядрах
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спектроскопии и помощь в интерпретации спектров, сотрудникам кафедры

биотехнологии и химии ТвГТУ за помощь в проведении каталитических

исследований, сотрудникам кафедры молекулярной биофизики и физики
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сотрудникам лаборатории макромолекулярной химии ИНЭОС РАН за

всестороннюю поддержку и помощь.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Синтез сверхразветвленных полимеров

1.1.1 Методы синтеза сверхразветвленных полимеров

С момента появления в конце 80-х годов прошлого столетия концепции

полимерной архитектуры исследование структур разветвленного типа является


[…]


химическая стабильность, наличие функциональных групп, а также хорошая

растворимость СРПФП позволили использовать полимеры в качестве

стабилизирующих и координирующих соединений в процессе

высокотемпературного синтеза магнитных и каталитических наночастиц. Жесткая

разветвленная структура СРПФП надежно стабилизировала наночастицы,

препятствуя образованию агрегатов. Катализаторы на основе СРПФП проявили

высокие показатели активности, селективности и стабильности в двух

каталитических реакциях: синтезе метанола из синтез-газа и гидрирования

фурфурола до фурфурилового спирта. Присутствие магнитных наночастиц Fe3O4

в СРПФП обеспечивало легкое магнитное отделение катализатора от реакционной

смеси и его многократное использование без заметной потери активности.

Успешное тестирование катализаторов в двух каталитических процессах в

рамках настоящей диссертационной работы позволило надеяться на расширение

круга каталитических процессов для тестирования как уже сформированных

нанокомпозитов, так и катализаторов на основе наночастиц других металлов. На

сегодняшний день работы в данном направлении продолжаются. Так, группой

сотрудников лаборатории макромолекулярной химии Института

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии

наук были получены и опубликованы результаты каталитического тестирования

Pd-содержащих катализаторов, стабилизированных СРПФП, в котором в качестве

магнитной составляющей использовался силикагель с импрегнированными НЧ

магнетита. Катализаторы были протестированы в реакции «C-C» кросс-сочетания
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Сузуки-Мияуры и показали эффективность использования данной системы.

Полученные результаты сопоставимы с мировым уровнем.

За счет возможности пост-модификации функциональных групп СРПФП

можно расширить области их каталитического применения. Разветвленная

структура способствует превосходной растворимости полимера при достаточно

больших значениях молекулярной массы, а высокие термическая и химическая

стабильность позволяют использовать СРПФП в жестких условиях

каталитического синтеза, а также непосредственно при синтезе наночастиц.

Кроме того, модификация концевых групп полимера позволяет получать

материалы с требуемыми свойствами для других областей науки.

Основные результаты и выводы:

1. Разработан эффективный метод синтеза сверхразветвленных полимеров на

основе шестифункционального мономера – пиридилфениленового дендримера 1-й

генерации и фенилзамещенных бис(циклопентадиенонов) различного строения по

реакции Дильса-Альдера. Найдены оптимальные условия синтеза, позволяющие

получить высокомолекулярные растворимые полимеры с высокой степенью

ветвления. Обнаружено, что использование дендримера в качестве

мультифункционального мономера обеспечивает формирование полимерных

структур, поведение которых хорошо коррелирует с поведением индивидуальных

дендримеров с точки зрения гидродинамических характеристик.

2. Высокая термическая и термоокислительная стабильность полимеров

позволила использовать их в процессе синтеза магнитных и каталитических НЧ

методом высокотемпературного разложения ацетилацетонатов металлов.

Высокоразветвленный функциональный полимер, имеющий координационные

центры, обеспечивал формирование нанокомпозитов, состоящих из магнитной

(Fe3O4) и каталитической (ZnO, Pd) компонент, и эффективную стабилизацию НЧ.

Методами рентгеновской дифракции и рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии определена структура магнетита и электронные состояния

каталитических металлов в НЧ. Согласно данным энергодисперсионной
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рентгеновской спектроскопии и ПЭМ каталитические наночастицы находятся в

непосредственной близости или на поверхности магнитных наночастиц в

полимерном окружении, что обеспечивает эффективное магнитное отделение

нанокомпозитов из реакционной смеси.

3. Полученные катализаторы были протестированы в синтезе метанола из синтез-

газа и фурфурилового спирта из фурфурола. Каталитическая активность

цинксодержащих магнитоотделяемых катализаторов в реакции получения

метанола была значительно улучшена за счет их допирования Ni, Co и Cr. В

случае синтеза фурфурилового спирта было обнаружено решающее

преимущество жесткой разветвленной структуры СРПФП, способствующей

лучшему доступу субстратов к каталитическим центрам, что обеспечило

значительный рост каталитической активности нанокомпозитов по сравнению с

линейными полимерами. Магнитная составляющая нанокомпозитов позволила

многократно использовать разработанные катализаторы без заметной потери

каталитической активности. Продемонстрирована перспективность

использования высокотермостойких жестких функциональных СРПФП в качестве

универсальных матриц при создании эффективных магнитоотделяемых

катализаторов для получения ценных соединений из биомассы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

acac – ацетилацетонат

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ДМСО – диметилсульфоксид

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ММР – молекулярно-массовое распределение

МНЧ – магнитные наночастицы

НЧ – наночастицы

ОПЦ-полимеризация – полимеризация с обратимой передачей цепи по механизму

присоединения-фрагментации

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПФД – полифениленовые дендримеры

ПФХ – полифенилхиноксалин

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

ПЭМ ВР – просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РФЭС ВР – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия высокого разрешения

СР – степень разветвленности

СРП – сверхразветвленные полимеры

СРПФП – сверхразветвленные пиридилфениленовые полимеры

ТГФ – тетрагидрофуран

102

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЦФ – центральный фрагмент

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

MALDI-ToF – масс-спектрометрия, основанная на матрично-активированной

десорбции/ионизации, с времяпролетным анализатором

TEOS – тетраэтоксисилан
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