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Диссертационная работа Чамкиной Е.С. посвящена синтезу растворимых

сверхразветвленных пиридилфениленовых полимеров на основе

мультифункциональных мономеров А6 (пиридинсодержащий ароматический

дендример первой генерации) и В2 (ароматический бисциклопентадиенон) по

реакции Дильса - Альдера, получению гибридных систем, содержащих

стабилизирующую полимерную матрицу и наночастицы Fe30 4, ZnO, Pd, а

также исследованию каталитической активности нанокомпозитов в реакциях

синтеза метанола из синтез-газа и гидрирования фурфурола до фурфурилового

спирта. Актуальность работы обусловлена необычной архитектурой

сверхразветвленных полимеров, их уникальными физико-химическими

свойствами и возможностью модификации функциональных групп, что

позволяет получать материалы с требуемыми эксплуатационными свойствами.

Установлено, что полимерная матрица является универсальной и может быть

использована для стабилизации магнитных и каталитических наночастиц с

целью формирования регенерируемой каталитической системы. Разработанные

каталитические нанокомпозиты на основе сверхразветвленных

пиридилфениленовых полимеров соответствуют критериям эффективного

катализа, а их успешное тестирование в лабораторных условиях демонстрирует

перспективность дальнейшего использования.

Работа выполнена на высоком научном уровне с применением

современных физико-химических методов исследования строения и свойств

синтезированных объектов . Сверхразветвленная структура

пиридинсодержащих полимеров была подтверждена методом ЯМР

спектроскопии; также были исследованы их гидродинамические и термические

характеристики. Физико-химическое исследование полученных каталитических

нанокомпозитов было проведено с помощью методов порошковой

рентгеновской дифракции, просвечивающей электронной микроскопии,

энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии и рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии.

Достоверность полученных Чамкиной Е.С. результатов и их

интерпретация не вызывает сомнений; сделанные выводы обоснованы и четко

сформулированы. Результаты диссертационного исследования опубликованы в

ведущих высокорейтинговых журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также

представлены в виде докладов на престижных международных конференциях.

Представленная диссертация является законченной научно-

квалифицированной работой и соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, изложенным в «Положении о порядке

присуждения ученых степеней» (пп. 9-14), утвержденном Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. в действующей

редакции, а ее автор, Чамкина Елена Сергеевна, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4. 7. -

высокомолекулярные соединения (химические науки).
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